⁶⁶ «*Eodem tempore infelicis memorie Octavianus heresiarcha infirmatus est apud Lucam, ubi circa festum paschale impenitens et excommunicatus de hoc mundo migravit ad inferos, [...]. Tunc de quattuor falsis fratribus qui ab Ecclesie unitate in animarum suarum pernicem recesserant, non remanserunt nisi duo tantummodo fumigantia membra, Iohannes videlicet de Sancto Martino et Guido Cremensis, qui se in luctu et merore nimio affligebant. Et quidem non modicum terpidantes ubi non erat timor, dicebant ad invicem: «Si elegerimus ad Alexandrum converti, forte non recipiet nos absque intollerabili opprobrio et confusione perpetua. Quod si reciperet nos, postmodum faceret de nobis illud idem quod fecit Innocentius papa de cardinalibus illis qui contra eum cum Petro Leonis steterunt.» Quocirca desperantes ab Ecclesia recipi, vocaverunt ceteros scismaticos, clericos ac laycos, tam de Ytalia quam de Alamania, qui ad sepeliendum Octavianum ibidem convenerant. Omnes igitur in unum pariter congregati, sicut obstinati et perfidi, predictum G. Cremensem super se levaverunt, secundum ydolum, et ad ipsius vestigia se incurvantes adoraverunt eum.» Duchesne Vogel, *Le Liber Pontificalis*, II, cit., p. 410; «*Tunc Iohannes de Sancto Martino, imperiali favore adiutus, Guidonem Cremensem, collegam suum, loco devicti Victoris instituit, ne victi viderentur.*» Willelmus Neuburgensis, *Historia Anglicana*, MGH. SS. XXVII, p. 232.*

⁶⁷ Al termine dello scisma degli anni 1130-1138, Innocenzo II reagì severamente allontanando gli ex cardinali anacletiani dalla curia nonostante in un primo tempo si fosse dimostrato favorevole al reintegro dei cardinali scismatici. Cfr. Pietro di S. Susanna.

⁶⁸ «*Octavianus, qui vocabatur papa Victor, Lucane civitati XII Kal. Madii mortuus est. Hoc audiente cancellario, Lucam ivit festinanter et cum cardinalibus ipsius Victoris secundo die elegit Guidonem Cremonensem in papam, qui postea vocatus est Pasqualis papa, cui Cancellarius, omnes Lucenses clericos et laicos in comuni parlamento sub sacramento obedire et pro papa catholico eum tenere precepit.*» Maragone, *Annales Pisani*, cit., p.31.

pontefice, Pasquale III, avvenne per mano del vescovo Enrico di Liegi⁶⁹. Nel novembre del 1164 il nuovo pontefice in compagnia del cancelliere Rainaldo di Dassel giunse a Pisa, ove venne accolto onorevolmente dai consoli⁷⁰; purtroppo, però, non è dato sapere per quanto tempo il pontefice si trattene nella città tirrenica. Successivamente Pasquale III in compagnia del cancelliere imperiale si recò a Viterbo, soggiornandovi nell'attesa di poter rientrare a Roma, ed in seguito, quando l'arrivo del Barbarossa e del suo esercito rese sicura San Pietro, lì rimase nei mesi di luglio e agosto del 1167. Nel corso di questo triennio è assai probabile che il cardinale Giovanni restasse al fianco di Pasquale III, ma la documentazione superstite dalla cancelleria è molto lacunosa e le attestazioni del cardinale si limitano a pochissimi casi⁷¹. La sua ultima apparizione come cancelliere risale al 6 agosto 1167; pochi giorni dopo nei pressi di Viterbo, dove Pasquale III si era spostato con il suo seguito, il cardinale Giovanni morì cadendo da cavallo⁷².